- 1 -

兰 州 工 商 学 院 大 学 生 创 新 实 践 中 心 文 件

兰工商大创发〔2024〕24 号 签发人：张春庆

关于组织参加 2024“外研社·国才杯”“理解当
代中国”全国大学生外语能力大赛的通知

各学院：

为深入贯彻党的二十大精神，落实立德树人根本任务，纵深

推进习近平新时代中国特色社会主义思想进高校、进教材、进课

堂（简称“三进”）工作，深化高校外语教育改革、提高外语人才

自主培养质量，培养高水平国际传播人才，兰州工商学院将启动

2024 年“外研社·国才杯”“理解当代中国”全国大学生外语能

力大赛甘肃赛区兰州工商学院校级初赛（简称“大赛”）。现将本

次大赛相关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：大学生创新实践中心

承办单位：外语学院

二、参赛对象

- 2 -

全校在校学生均可参加，不限专业、年级。

三、认定类别

根据《兰州工商学院学科竞赛与创新创业竞赛管理办法》规

定，本次大赛认定类别如下：

校赛：D 省赛：B1 国赛：A1

四、赛程安排

（一）比赛时间：详见各分赛项方案。

（二）竞赛内容

校赛设置国际传播综合能力（读写译综合、演讲）、翻译（笔

译）、短视频赛项。

（三）报名方式

1.全校各年级、各专业学生由现任或历任英语教师进行选拔。

一个指导老师可至多推荐 5名学生报名，其中演讲赛项参赛选手

限报 1 人。参赛选手须将附件 4 报名表于 9月 8日前发送发送至

邮箱：ltbc2023@126.com。最后，由校赛管理员上传报名表格进行

统一报名。

2.校赛管理员统一报名后，参赛选手需登录大赛官网

（https://ucc.fltrp.com/）补充个人信息，并确认报名。

备注：报名演讲赛项的参赛选手需同时报名“读写译综合”

赛项，并填写报名表（不占用总名额）。

五、校赛奖项设置及晋级名额

奖项设置：设置金、银、铜奖，获奖比例详见附件。

mailto:370921660@qq.com。

- 3 -

晋级甘肃省赛名额：英语组综合能力分赛项，每校限推 6人；

演讲分赛项，每校限推 3人；笔译赛项，每校限推 2人；短视频赛

项，每校限推 2个作品。

外卡通道：参与 2023年 11月至 2024年 9月之间的国际人才

英语考试（简称国才考试）且成绩符合以下标准的考生，可报名省

赛外卡通道，每位考生只能选择一个赛项报名。当考生分数相同时，

按报名先后排序。

综合能力、笔译省赛：获中级良好及以上、高级合格及以上、

高端合格及以上，且书面沟通能力量表分大于或等于 210分的考生，

可报名综合能力、笔译省赛外卡通道。组委会将根据报名考生的书

面沟通能力量表分由高到低分别取前 6名发放外卡晋级名额，考生

经审核后直接晋级综合能力、笔译省赛。

演讲、口译省赛：获中级良好及以上、高级合格及以上、高

端合格及以上，且口头沟通能力量表分大于或等于 210分的考生，

可报名演讲、口译省赛外卡通道。组委会将根据报名考生的口头沟

通能力量表分由高到底分别取前 3名发放外卡晋级名额，考生经审

核后直接晋级演讲、口译省赛。

六、联系方式

外语学院 袁枫茸老师：0931-5271787

办公地址：明辨楼 413

QQ群：456769633

- 4 -

附件：1.2024“外研社·国才杯”“理解当代中国”全

国大学生外语能力大赛英语组国际传播综合能力赛项

校级初赛方案

2.2024“外研社·国才杯”“理解当代中国”全国大

学生外语能力大赛英语组笔译赛项校级初赛方案

3.2024“外研社·国才杯”“理解当代中国”全国大

学生外语能力大赛英语组短视频赛项校级初赛方案

4.2024“外研社·国才杯”“理解当代中国”全国大

学生外语能力大赛报名表

兰州工商学院

大学生创新实践中心

2024 年 9 月 2 日

（共印 2份）

抄 送：董事会领导，学校领导。 存档（二）

兰州工商学院大学生创新实践中心 2024 年 9 月 2日印发